
الجمهورية الجزائرية الد يمقرا طية الشعبية

RREEPPUUBBLLIIQQUUEE AALLGGEERRIIEENNNNEE DDEEMMOOCCRRAATTIIQQUUEE EETT PPOOPPUULLAAIIRREE

وزارة التعليم العالي والبحث العلمي

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA
RECHERCHE  SCIENTIFIQUE

UNIVERSITE M’HAMED BOUGARA BOUMERDES

DEPARTEMENT DE GENIE DE L’ENVIRONNEMENT

En vue de l’obtention du diplôme
De MASTER en GENIE DES PROCEDES

Option : Traitement des eaux

Thème

Soutenu le : juin 2017 par : BENKADI Oussama
LEZOUL Selmane

Jury de soutenance :

Président : EL. NOURI Professeur UMBB

Promoteur : H. BALOUL MAA                UMBB

Examinateur : A. ASSELAH                                MCB                 UMBB

Examinateur : M. AMITOUCHE MCB UMBB
[...]
 Le climat de la région   est méditerranéen caractérisé par une saison humide de    

7 mois et une saison sèche correspondant a la période estivale d’une durée de 5 mois,  

le marais de réghaia est situé dans l’étage bioclimatique subhumide doux caractérisé 

par des étés secs et chauds et par des hivers doux et humides. 

  



                                                                                             

 

32 

 

par actions, détenue à 70% par l’Algérienne des Eaux (ADE) et à 30% par l’Office  

National de l’assainissement (ONA). 

 

III.1. Rappel historique : 

 
De la création de l’Algérienne Des Eaux ADE et l’Office National de l’Assainissement ONA 

à ce jour :  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
III.2. Présentation de SEAAL : 
 
     La Société des Eaux et de l’Assainissement d’Alger (SEAAL), est une Société Publique 

 

 

                            La principale mission de SEAAL est de produire et de desservir en Eau potable les wilayas  

                         d’Alger et de Tipasa, et de collecter et traiter les Eaux usées au niveau de ces deux périmètres.  

                        Elle dessert ainsi 3.8 millions d’habitants soit environ 10% de la population Nationale. 

 
SEAAL assure le service auprès de 680.000 clients (ménages, administrations, 

commerces, industriels et sites touristiques) et le nombre de ses salariés s’élève à 6 202. 

 
SEAAL est née en 2006 de la volonté politique des Autorités Algériennes d’améliorer 

rapidement la qualité et le cadre de vie des citoyens, en particulier dans la Capitale. 

 
III.2.1. Production : 

 
Notre première mission, capter l’eau dans son milieu naturel, la traiter et la stocker en 

veillant en continu à sa qualité.



                                                                                             

 

33 

 
Notre challenge est de préserver les ressources en eau et d’assurer leur disponibilité 

pour les générations actuelles et futures. Pour ce faire, l’Etat et SEAAL œuvrent au quotidien 

à la sécurisation des capacités de production et de transfert et à la gestion à long terme des 

ressources. 

 
SEAAL gère, sur le périmètre de la  wilaya d’Alger, 2  usines de  traitement d’eau 

superficielle (670.000 m
3
/j), 4 stations de dessalement type « monobloc », 263 forages et 88 

stations de pompage. 

 
III.2.2. Distribution : 

 
Exploiter,  entretenir  et  moderniser  6 455  km  de  réseaux  de  distribution  jusqu’aux 

robinets de nos clients, mais également leur apporter une écoute de chaque instant et un 

service d’une qualité irréprochable. 
 

SEAAL gère, sur le périmètre de la wilaya d’Alger, plus de 4600 km de réseau et 268 

ouvrages de stockage. 
 

III.2.3. Assainissement : 
 

Collecter puis dépolluer les eaux usées, mais aussi améliorer sans cesse la qualité des 

eaux de baignade et préserver la biodiversité : une mission essentielle pour laquelle nous 

œuvrons au quotidien. 
 

SEAAL gère, sur le périmètre de la wilaya d’Alger, plus de 3 300 km de réseau de 

collecte dont 140 km visitables, 43 postes de relèvement et 4 stations d’épuration d’une 

capacité globale de 1.565.000 EH. 
 
 

III.2.4. Nos stations d’épuration : 

 
SEAAL gère sur les périmètres des wilayas d’Alger et de Tipasa, sept stations d’épuration : 

 
 

STATION DE TRAITEMENT DES EAUX USÉES DE BARAKI 

STATION DE TRAITEMENT DES EAUX USÉES DE BENI MESSOUS 

STATION DE TRAITEMENT DES EAUX USÉES DE RÉGHAIA 

STATION DE TRAITEMENT DES EAUX USÉES DE STAOUÉL 

 

SUR TIPASA : 

 
1.  STATION DE TRAITEMENT DES EAUX USÉES DE HADJOUT 

 
2.  STATION DE TRAITEMENT DES EAUX USÉES DE CHENOUA 

 
3.  STATION DE TRAITEMENT DES EAUX USÉES DE KOLÉA



                                                                                             

 

34 

 

III.3. La station d’épuration de Réghaia : 
 

La station d’épuration de Réghaia a pour but d’épuration des effluents domestiques et 

industriels issue des différentes communes raccordées et différents activités industrielles, 

indiqué dans le tableau IV.1 ; annexe N°1. L’activité industrielle génère des effluents aqueux 

chargés en éléments métalliques toxiques à des concentrations variables, et rejetés quelquefois 

sans traitement. Ainsi, la pollution des eaux par les métaux lourds suscite actuellement une 

grande inquiétude quant à la qualité de l’eau et de l’environnement. Notre travail consiste a 

étudié la performance de la STEP a éliminé la pollution carboné, azotée, phosphaté ainsi que 

la capacité d'élimination des ETM aux niveaux des eaux traitées. Et évaluer leurs 

concentration dans les boues générer. 

 
III.3.1. Localisation de la STEP : 

 

  
 
 

Figure N° II.1. La localisation de la station d’épurations de Réghaia. 
 
 

La  station  d’épuration  de  Réghaia  situé  environ  35  km  au  sud  d’Alger,  elle  est 

limitée Au Nord par   Lac de Réghaia ; Au Sud par un terrain agricole et la route national 

RN24, Réghaia ; A l’Est par une zone d’habitation (Cité Djafer Chebcheb) et A l’Ouest par 

une zone d’habitation (Cité H’raoua). 

 
Les coordonnées géographiques de la station : 

-    Altitude moyenne : 16 m ; 

-    Latitude: 36°45’31.7’’ Nord ; 

-    Longitude : 3°20’16.3’’ Est.



                                                                                             

 

35 

 

III.3.2. Principe de fonctionnement : 
 

La station d’épuration de Réghaia a été construite en deux (02) parties, la première 

relative au traitement primaire réalisée par le DEGREMET et mise en service en 1997 et la 

seconde partie a complété le traitement par une filière biologique et un traitement tertiaire, 

mise en service en 2008 pour traiter un débit moyen de  80 000 m
3
/j. La station d’épuration de 

Réghaia est de type boues activées fonctionnant en faible charge associée à une dénitrification 

en tête et à une déphosphatation simultanée par injection du chlorure ferrique, prévue pour 

400 000 équivalents habitants. 
 

             

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

Figure N° II. 2 : Vue générale de la station d’épuration de Réghaia. 
 

 

   III.3.3. Alimentation et qualité des eaux usées brutes : 
  

La station d’épuration de Réghaia traite les eaux usées urbaines et industrielles générées 

par les communes données dans le tableau N° II.1. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                             

 

36 

Tableau N° II.1 : Les communes qui alimentent la STEP de Réghaia. 

 
 

Commune Nature du réseau 

Rouïba Unitaire 

Réghaia Unitaire 

Heuraoua Unitaire 

Bordj el kiffan Unitaire 

Bordj el Bahri Unitaire 

Ain-taya Unitaire 

El marsa Unitaire 

 

 

 III.3.4. Réseau de collecte (assainissement) : 
 

Un réseau de collecte est composé : 
 

D’un réseau de canalisations et accessoires hydrauliques 

postes de relèvement 

Branchements 

éventuellement  de  siphons  sous  rivière,  de  déversoirs  d’orage  (pour  les  réseaux 

unitaires) de bassins tampons (pour les réseaux unitaires). 

Ces eaux sont acheminées à la station par trois (03) postes de relevages 

Poste de relevage Heuraouia PR 74 ; 

Poste de relevage DNC PR 75 ; 

Poste de relevage Chebcheb 1 et 2  PR 88. 
 

Le réseau d’acheminement des eaux usées est de type unitaire acheminent les eaux usées 

urbaines et industrielles vers l’entrée de la station. (Annexe N° 2) 

 

 

 III.4. Capacité de la Station d'épuration : 
 

III.4.1. Débit à traiter : 
 

Le tableau ci-dessous résulte la quantité des eaux usées arrivant à la station. 



                                                                                             

 

37 

 
Tableau N°II.2 : Caractéristiques des débits entrant à la STEP. 
  

Débit moyen journalier 80 000 m
3
/j 

Débit moyen horaire 3 333 m
3
/h 

Débit de pointe de temps sec 5 022 m
3
/h 

Débit de pointe de temps de pluie 8 118 m
3
/h 

 
 

III.4.2. Pollution à traiter: 
 

La  station d’épuration de  la  ville  de  Réghaia  permet  de  traiter  la  pollution de  400.000 

Equivalents Habitants, avec un quotidien de : 
 

MES : La matière en suspension (249.52 mg/l) soit 19 960 kg/jour ; 

DBO5 : La demande biologique en oxygène (197.52 mg/l) soit 15 800 kg/jour ; 

DCO : La demande chimique en oxygène (357.03 mg/l) soit 28 560 kg/jour ; 

NGL : L’Azote (24.50 mg/l) soit 1 960 kg/jour ; 

PT : Le phosphore (6.75 mg/l) soit 540 kg /jour. 

 

 III.5. Description des installations : 
 

Au niveau de la STEP de Réghaia, le traitement porte sur deux filières, à savoir la filière      

eau et filière boues. 
 

La station est équipée également d’un laboratoire de contrôle de la qualité de l’eau  

permettant d’évaluer les performances épuratoires de la STEP. 
 

 
Filière Eau : 

   1. Entrée / Bassin d’orage 

   2. Prétraitement 

   3. Décantation primaire (deux   

décanteurs) 

   4. Bassin biologiques (deux bassins 

d’aération ) 

  5. Clarification (trois clarificateurs) 

  6. Filtration (six filtres) 

 

  Filière boues : 

7. Epaississement (deux épaississeurs) 

8. Stockage des boues (deux bâches) 

9. Déshydratation (04 centrifugeuses)  

10. Aires de stockage des boues 

déshydratées 

 

                           FIGURE II.3 Description et instalation de la STEP



                                                                                             

 

38 

Dégrilleurs x 2 

mm 

Fosse de 

dépotage 

Refus de 

dégrillage 

Déshuileurs / Dessableurs x 3 

Sables 

Graisses 

Classificateur 

Canal venturi et 

bassin d’orage 

Décanteurs primaires x 2 

Bassins d’Aération avec 

zone d’anoxie x2 

 

Clarificateurs x 3 Épaississeurs N°02 

Stockage boues épaissies x 2 

Centrifugeuses 4 

Lac              

REGHAIA 

Répartiteur 

By-pass 2 

By-pass 

Général 

 

Filtre à sable x 6   

Épaississeurs N°01 

Aire de stockage x 2 

Retours en tête 

By-pass 1 

 

Injection 

FeCl3 

 Lait de chaux 

 Polymère 

1. 

Lavage des 

Filtres 

Bâche eaux  

Filtrées 

Décharge 

Effluents  

Pby pass Prét 

QV 

PV 
MV 

QE 

QE 

PED 

 

QBP 

PBP 

PBB 

 

QS 

pS 

QBE 
PBE 

 

TBD 

PBD 

Pby pass Gen 

Pby pass Déc 

QBBE 

PBBE 

 
 

Schéma général de la station de réghaia :  
                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FIGURE II.4 Schéma générale de la STEP 

 

III.6Filiére eau 
 

Les eaux usées sont acheminées de la tête de station   vers le canal venturi   pour 

quantifier le volume journalier. Le comptage du débit se fait par mesure de hauteur d’eaux par 

deux sondes ultrasons en amont de deux canaux venturis. 



                                                                                             

 

39 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figure N° II.5: Schéma du canal venturi (l’ouvrage de comptage). 
 
 
 

Tableau N°II.3 : Les données de l’ouvrage de comptage. 
 
 

Caractéristiques 
 
 

 Description 

Debit maximum  9 360 m
3
/h 

Nombre de canaux 2 

Hauteur max  2.05m 

Longueur des canaux 17.4m 

Largeur d’un canal  1.25 m 

Hauteur d’eau max 0.9 m 
 
 

           Le déversoir d’orage de la station est installé à l’amont de celle –ci qui déverse le 

surplus du débit admissible. La hauteur de la lame de débordement sera adaptée pour 

accepter une charge de 3 333 m
3
/h.  Le bassin d’orage de 4 000 m

3 
est équipé de deux 

pompes submersibles (180 m
3
/h) et quatre agitateurs et un déversoir vers le canal de BY- 

PASS en cas de trop plein. ( Voir figure N°II.6 ) 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                              Figure N° II.6 : Le déversoir d’orage



                                                                                             

 

40 

 

                 III.6.1. La chaine de traitement : 
 

Le traitement de la filière eau passe par les étapes suivantes : 
 
 
 

 
 
 
 

  
 
 

• 

dégrillage• 

dessablage  

•  

 
 
• 
décantatio
n primaire 

• 
traitement 
biologiqu
e 

• décantation 
secondaire 
(clarificateu

 
 

 

 

 

 

 

 

Figure N° II.7 : Les étapes de traitement des eaux de la station. 
 

III.6.1.1 Les prétraitements : 
 

III.6.1.1.1. Dégrillage : 
 

Un dégrillage grossier a été déjà assuré dans les stations de relevage. Deux dégrilleurs 

automatiques sont montés dans les canaux, chacun est composé d’une grille courbée en acier 

galvanisé à nettoyage automatique par un peigne rotatif diamétral. Un contacteur à flotteur 

monté en amont  enclenche le nettoyage du champ de grille. Les caractéristiques du dégrilleur 

automatique sont données dans le tableau N°II.4

•dégrillage 
•dessablage 
•déshuilage 

   Pré- 
Traitement 

 
  Décantation 
     Primaire 

Traitement 
primaire 
primaire 

•traitement 
Biologique 
•décantation 
secondaire 

(clarificateur) 

 
• filtration  
   Sur sable 

Traitement 
Tertiaire 

Traitement 
Secondaire 



                                                                                             

 

41 

 

Tableau N°II.4 : Caractéristiques de dégrilleur automatique. 
 

dégrilleur automatique 

Nombre d’unité 02 

Espace entre barreaux 20 mm 

Profondeur 1.5 m 

Largeur 1m 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figure N° II.8: Le dégrilleur automatique. 
 
 

En cas d’arrêt des dégrilleurs, les eaux sont dirigées vers un dégrilleur manuel de 

secours à champ plat dont les caractéristiques sont données dans le tableau N°II.5. Les refus 

sont envoyés vers une benne de stockage au moyen d’un tapis roulant. 

 
Tableau N°II.5 : Caractéristiques de dégrilleur manuel. 

 

Dégrilleur manuel 

Nombre d’unité 01 

Profondeur 1.5 m 

Largeur 1m 

Espace entre barreaux 30 mm 

 
 

III.6.1.1.2. Dessableur – dégraisseur (déshuileur) : 
 

Après l’élimination des déchets solides, les effluents sont ensuite admis dans trois 

ouvrages pour subir une élimination combinée des graisses par flottation et des sables par 

sédimentation.  Ces  ouvrages  sont  de  type  longitudinal  à  deux  compartiments.  Le  sable 

décante dans la  partie inférieure des canaux. Le mélange eau / sable est relevé au moyen d’air



                                                                                             

 

42 

 

lift et  est envoyé vers une goulotte. L’extraction du sable se fait soit par une vis d’Archimède 

soit par un classificateur à sable. Dans le dernier tiers en aval, chaque canal est équipé de trois 

aérateurs   mécaniques   immergés,   produisant   des   micros-bulles   d’air   particulièrement 

favorables à la flottation des graisses. Ces derniers sont poussés par des racleurs vers une 

goulotte de récupération puis dans une fosse de stockage. Les caractéristiques du dessableur 

sont représentées dans le tableau N°II.6 

 
Tableau N°II.6 : Caractéristiques de dessableur.  

Dessableur – déshuileur 

Nombre de canaux 3 

Largeur 4m 

Longueur 28m 

Profondeur 3.6m 

Suppresseurs d’air 3 x 540 m3/h, pression de 0.3 bar (2+1 de 

secoure) 

Air lift 3 X  55m3/h 

Charge hydraulique au débit moyen 24h 9.9m3/m2/h 

Temps de séjour au débit moyen 24h 12 mn 

 
 

 

 

 

                                                                            Figure N°II.9 : Le dessableur / déshuileur. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                             

 

43 

 

III.6.1.2. Traitement primaire (décantions primaire): 
 

A la sortie de l’ouvrage de dessablage-dégraissage, les effluents prétraités sont dirigés 

vers deux   décanteurs primaires dont les caractéristiques sont mentionnées dans le tableau 

N°II.7,   l’alimentation  du  décanteur  circulaire  se  fait  en  partie  centrale.  Une  jupe  de 

répartition assure une équi-répartition du volume sur l’ensemble de surface.  Elle consiste à 

éliminer  la  matière  en  suspension qui  décante  au  fond  du  bassin,  constituant les  boues 

                         primaires.  Ces  dernières  sont  récupérées  ensuite  par  raclage  du  fond  du  bassin  puis 

                         acheminées vers la filière boues par deux pompes d’une capacité de 150 m
3
/h.  

                            Cette étape assure un rendement d’élimination de 60% en MES, 30% en DCO et DBO et 

12% de phosphates 

 
                   Tableau N°II.7: Caractéristiques de décanteur primaire 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                   Figure N° II.10 : Le décanteur primaire. 

Décanteurs primaire 

Nombre d’unité 02 

diamètre intérieur 42m 

hauteur d’eau cylindrique 2.6m 

profondeur d’eau au centre de l’ouvrage 5.22m 

surface utile 1385m
2
 

volume de l’ouvrage 4259 m
3
 

Vitesse ascensionnelle au débit moyen : 1.20m/h 

Temps de séjour au débit moyen 2.56 h 



                                                                                             

 

44 

 

III.6.1.3. Traitement secondaire : 
 

Le traitement secondaire comprend deux phases: le traitement biologique et la 

clarification qui permettent l’élimination de la matière dissoute dans l’eau (minérale et 

organique) et le dégazage de l’azote. 

 

III.6.1.3.1. Traitement biologique : 

 

Le traitement biologique des eaux usées dépend des activités biologiques comprenant 

les procédés de boues activées qui ont lieu dans deux (02) bassins d’aération dans lesquels 

circule la liqueur  mixte. L’aération et le brassage sont assurés par des turbines de surface à 

axe vertical et à vitesse lente (aérateurs de surface). Les bactéries présentes dans les eaux 

usées jouent un rôle dans la dégradation de la matière polluante dissoute dans l’eau. Pour 

accélérer cette opération, on doit créer les conditions de vie convenables pour leur 

prolifération.au niveau  de  chaque  bassin  d’aération dans  des  conditions aérobie  par  des 

microorganismes  autotrophes,  faite    la  nitrification  d’azote ;  cette  dernière  est  faite  par 

l’oxydation de l’ammoniaque (NH4
+

) en nitrite (NO2
-
) puis en nitrates (NO3

-
).  

La nitrification se fait selon la réaction suivante : 

 

                                                NH4
+ 

+ 2 O2                                                      NO3
- 

+ 2 H
+ 

+ H20 …… ( 1 ) 

 
Le tableau N° IV englobe les caractéristiques des bassins biologiques. Chaque bassin est 

équipé par trois (03) aérateurs de surface avec un Diamètre de la turbine de 2 900 mm ; 

Capacité d’oxygénation 207 kg d’O2/h ; Capacité standard d’aération  2,2 kg d’O2 /kWh 

et une Puissance d’aérateur de 110 kW/h. 



                                                                                             

 

45 

 

 
Tableau N°II.8: Caractéristiques debassinsbiologiques.  

Bassin d’aération 

Nombre d’ouvrage 02 

Longueur 46.3 m 

Largeur 46.3 m 

Hauteur d’eau 5.86 m 

Revanche 0.70 m 

Retour des voiles 6.65m 

Age de boues 9.1 jours 

Volume réservé pour la dénitrification 25 % 

Volume de chaque basin 11866 m
3
 

 
 

La dénitrification est le processus dans lequel des bactéries hétérotrophes réduisent 

l'azote nitrique en azotes gazeux et cela en phase d’anoxie. En absence d’oxygène dans une 

partie du bassin d’aération dite « zone d’anoxie » et en présence de nitrates, d’autres micro- 

organismes se développent, appelés « bactéries dénitrifiantes » qui servent à la dégradation 

des charges azotées et à la production d’azote gazeux. 

 

NO3
- 

+ 6 H
+ 

+ 3 e
-                              

½ N2 + 3 H20 …… (2) 

 

Pour traiter la charge azotée,  la liqueur mixte doit être recirculée vers le bassin d'anoxie 

directement à partir du bassin d'aération. Un agitateur submersible fonctionne en continu pour 

éviter tout dépôt de boues dans le fond du bassin. Le tableau N°II.9 récapitule les 

caractéristiques du bassin d’anoxie. 

 

Tableau N°II.9: Caractéristiques de bassin d’anoxie. 

Bassin d’anoxie (carrée) 

Nombre de bassin                                                                                02 